
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

03.11.2023                                    г. Невинномысск                                   № 1550 
 
 

О внесении изменений в Положение о порядке оказания бесплатной 
юридической помощи, утвержденное постановлением администрации города 

Невинномысска от 20.04.2017 № 1125 
 

 

В соответствии с частью 3 статьи 4, статьями 6, 14, 28 Федерального 

закона от 21 ноября 2011 № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в 

Российской Федерации», статьей 44 Закона Российской Федерации от 07 

февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 

Правительства Ставропольского края от 20 февраля 2012 г. № 62-П «О 

некоторых мерах по реализации на территории Ставропольского края 

Федерального закона «О бесплатной юридической помощи в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования города Невинномысска 

Ставропольского края, в целях установления дополнительных гарантий права 

граждан на получение бесплатной юридической помощи населения города 

Невинномысска, постановляю:  

 

1. Внести в Положение о порядке оказания бесплатной юридической 

помощи, утвержденное постановлением администрации города 

Невинномысска от 20.04.2017 № 1125 «Об оказании бесплатной 

юридической помощи» (далее – Положение) следующие изменения: 

1.1. В пункте 5.1 слова «Федерального закона» заменить словами 

«Закона Российской Федерации»; 

1.2. В пункте 5.3 слова «Управления экономического развития 

администрации города Невинномысска (далее – Управление экономического 

развития)» заменить словами «отдела по торговле и бытовому обслуживанию 

администрации города Невинномысска (далее – отдел по торговле)»; 

1.3. В пункте 5.4 слова «Управление экономического развития» 

заменить словами «отдел по торговле»; 

1.4. В подпункте 6.3.1 пункта 6.3 слова «за месяц» заменить словом 

«ежегодно»; 

1.3. Приложение № 2 к Положению изложить в редакции согласно 

приложению к настоящему постановлению.  

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Невинномысский 

рабочий», а также разместить в сетевом издании «Редакция газеты 



2 

«Невинномысский рабочий» и на официальном сайте администрации города 

Невинномысска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 
 
Глава города Невинномысска  
Ставропольского края                                                                    М.А. Миненков 



 

Приложение 

к постановлению администрации 

города Невинномысска 

от 03.11.2023 № 1550 

 

 

 

«Приложение № 2 

к Положению о порядке оказания 

бесплатной юридической помощи 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

категорий граждан имеющих право на получение бесплатной 

юридической помощи 

 

1) неработающие пенсионеры; 

2) инвалиды I - III группы; 

3) ветераны Великой Отечественной войны, Герои Российской 

Федерации, Герои Советского Союза, Герои Социалистического Труда;  

4) дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, а также их законные представители;  

5) граждане, имеющие право на бесплатную юридическую помощь в                           

соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах 

социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;  

6) граждане, имеющие трех и более детей (многодетные семьи); 

7) граждане, обратившиеся в администрацию города Невинномысска за 

бесплатной юридической помощью в рамках Закона Российской Федерации 

от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей»; 

8) граждане, проходящие (проходившие) военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации, граждане, находящиеся 

(находившиеся) на военной службе (службе) в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, 

указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года                    

№ 61-ФЗ «Об обороне», при условии их участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики,  

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области и (или) выполнения ими задач по отражению вооруженного 

вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной 

провокации на Государственной границе Российской Федерации и 

приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих 

к районам проведения специальной военной операции на территориях 



2 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящиеся 

(находившиеся) на указанных территориях служащие (работники) 

правоохранительных органов Российской Федерации, граждане, 

выполняющие (выполнявшие) служебные и иные аналогичные функции на 

указанных территориях, а также члены семей указанных граждан; 

9) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в 

Вооруженные Силы Российской Федерации, граждане, заключившие 

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области и Херсонской области и (или) выполнения ими задач по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации, в ходе 

вооруженной провокации на Государственной границе Российской 

Федерации и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, 

прилегающих к районам проведения специальной военной операции на 

территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, 

граждане, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с 

организацией, содействующей выполнению задач, возложенных на 

Вооруженные Силы Российской Федерации, при условии их участия в 

специальной военной операции на указанных территориях, а также члены 

семей указанных граждан; 

10) лица, принимавшие в соответствии с решениями органов 

государственной власти Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики участие в боевых действиях в составе Вооруженных 

Сил Донецкой Народной Республики, Народной милиции Луганской 

Народной Республики, воинских формирований и органов Донецкой 

Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с 11 мая 

2014 года, а также члены семей указанных лиц.». 

 

 

 
Первый заместитель главы  
администрации города Невинномысска                                          В.Э. Соколюк 


